Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3771/2025
Indica ao Prefeito a instalação de nova placa de
identificação de logradouro referente à Rua Edmundo de
Barros, Centro.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do
Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a instalação de nova placa de identificação de logradouro referente à Rua Edmundo de Barros, na
altura do número1179, Centro.

 J U S T I F I C A T I V A

A presente Indicação atende a uma demanda recorrente da

população e dos comerciantes locais, uma vez que a sinalização de logradouros é essencial para a
organização urbana. A ausência ou danificação da placa de identificação compromete a
localização precisa de endereços, gerando dificuldades para moradores, visitantes, serviços de
entrega, transporte público, atendimentos emergenciais e até mesmo turistas que circulam pela
região central da cidade.

A medida é de interesse público, pois:
1-Facilita a orientação e localização de endereços,

beneficiando tanto cidadãos quanto prestadores de serviços;
2-Contribui para a eficiência dos atendimentos de emergência

(SAMU, Polícia Militar, Bombeiros), que dependem de referências claras e visíveis;
3-Valoriza a organização e estética do espaço urbano,

especialmente em área central de grande fluxo de pessoas;
4-Atende aos princípios da eficiência e da segurança urbana,

assegurando que a cidade esteja devidamente sinalizada e estruturada para atender às
necessidades coletivas.

Considerando a importância da Rua Edmundo de Barros para
o tráfego local e o grande número de estabelecimentos e residências, a instalação da placa de
logradouro é uma medida de caráter urgente, de baixo custo para a Administração, mas de
grande impacto para a população.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2025.
Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
77

-7
20

9-
D

C
3E

-C
4A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

77
-7

20
9-

D
C

3E
-C

4A
7

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
77

-7
20

9-
D

C
3E

-C
4A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

77
-7

20
9-

D
C

3E
-C

4A
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FC77-7209-DC3E-C4A7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 10/11/2025 14:53:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FC77-7209-DC3E-C4A7

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FC77-7209-DC3E-C4A7